
  ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
Úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny a posudzovania 

vplyvov na životné prostredie 

VRBICKÁ 1993, 031 01  LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 
 

 

 

 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 1 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

 

    

Číslo: OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                      Liptovský Mikuláš   25.04.2019 

   

 

 

 

ROZHODNUTIE 

 

 

 
 Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 

ochrany prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej len „OU-LM-OSZP“, 

„správny orgán“ alebo „príslušný orgán“) ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny 

podľa § 5  ods. 1 zákona  č.525/2003 Z. z.  o štátnej správe  starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s § 56  písm. b) zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní“)  posúdil  podľa § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení § 18 až 29  tohto zákona zámer „Základňová stanica Horskej záchrannej služby 

Západné Tatry - Žiar“ predložený na OU-LM-OSZP dňa 06.02.2019 a vydáva toto rozhodnutie: 

 

Navrhovaná činnosť „Základňová stanica Horskej záchrannej služby Západné Tatry - Žiar“ 

navrhovateľa Horská záchranná služba, Horný Smokovec 52, 062 01 Vysoké Tatry, IČO 

37 879 693, predmetom ktorej je vybudovanie a prevádzkovanie základňovej stanice Horskej 

záchrannej služby pre oblastné stredisko Západné Tatry – Žiar, s rozsahom stavby: základňová stanica 

HZS – hlavný objekt, koterce pre psov, spevnené plochy, prípojka NN, vodovodná prípojka, vŕtaná 

studňa a požiarna nádrž, kanalizačná prípojka a žumpa, odvodnenie parkoviska, umiestnenej na parcele 

č. KN-C 1111/1, katastrálne územie Žiar, obec Žiar, okres Liptovský Mikuláš, Žilinský kraj. 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  
 

podľa zákona č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. Pre uvedenú činnosť je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných 

predpisov. 

 

Pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení činnosti 

podľa osobitných predpisov je nevyhnutné rešpektovať nasledovné podmienky: 

1. Vypracovaný projekt pre stavebné povolenie zaslať na vyjadrenie podľa § 28 zákona NR SR č. 

364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov, s predložením preskúmania a zhodnotenia 

(vypracovaného odborne spôsobilou osobou) hydrologických pomerov príslušnej oblasti – 

zamerané na možnosť vypúšťania vôd z povrchového odtoku (dažďové vody) do podzemných 

vôd. 

2. Požiadať Regionálny úrad verejného zdravotníctva o vydanie záväzného stanoviska k návrhu na 

využívanie vlastného vodného zdroja na zásobovanie pitnou vodou, súčasťou žiadosti musí byť 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 2 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

návrh na určenie ochranného pásma a návrh na úpravu pitnej vody (v zmysle § 13 ods. 3, písm. 

e) zákona NR SR č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov). 

3. Doplniť vyjadrenie správcov dotknutých komunikácií a ich požiadavky rešpektovať v plnom 

rozsahu. 

4. Doplniť opatrenie pre ochranu pôdy a podzemných vôd - použitie lapačov ropných látok na 

zabránenie úniku ropných a iných znečisťujúcich látok pri využívaní manipulačnej spevnenej 

plochy pre záchranársku techniku (v rámci riešenia SO 303 Spevnené plochy v ďalšom stupni 

projektovej dokumentácie). 

5. Architektonické riešenie objektu doplniť takými vonkajšími prvkami, ktoré prerušia zrkadlenie a 

kompaktnosť presklených plôch z dôvodu ochrany vtáctva. 

6. Posúdenie činnosti v zmysle § 13-15 zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole 

znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov príslušným 

orgánom ochrany poľnohospodárskej pôdy (Okresným úradom v Žiline so sídlom v Žiline, 

pozemkovým referátom), nakoľko ide o výmeru trvalého záberu poľnohospodárskej pôdy nad 

1000 m2. 

7. V ďalšom povoľovacom procese doložiť stavebnotechnické riešenie odlučovačov ropných látok, 

dažďovej a odpadovej kanalizácie, vodovodnej prípojky, vŕtanej studne, požiarnej nádrže 

a žumpy. 

8. Výstavba Základňovej stanice Horskej záchrannej služby bude v súlade s Územným plánom obce 

Žiar. 

9. Zabezpečiť ochranu existujúcej zelene, a to počas výstavby a aj prevádzky stavby. 

10. Realizáciou zámeru nenarušiť existujúce odtokové pomery v území. 
    

 

O d ô v o d n e n i e 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody 

a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy, na základe 

predloženého zámeru navrhovateľom Horská záchranná služba, Horný Smokovec 52, 062 01 Vysoké 

Tatry, IČO 37 879 693, začal správne konanie podľa ust. § 18 ods.2 písm. b) zákona o posudzovaní 

dňom doručenia zámeru 06. 02. 2019. 

 

NULOVÝ VARIANT: 

Na základe písomnej žiadosti navrhovateľa príslušný orgán podľa § 22 ods. 7 zákona č. 24/2006 Z. 

z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov účinných do 31. 12. 2014, upustil od požiadavky variantného riešenia zámeru 

listom č. OU-LM-OSZP-2018/12642-002-Pa zo dňa 07.12.2018. Predkladaný zámer je okrem 

nulového variantu (súčasný stav - t.j. variant stavu, ktorý by nastal, ak by sa navrhovaná činnosť 

neuskutočnila) riešený v jednom variante.  

 

POPIS NAVRHOVANEJ ČINNOSTI:  

Účelom navrhovanej činnosti je vybudovať a prevádzkovať základňovú stanicu Horskej záchrannej 

služby pre oblastné stredisko Západné Tatry - Žiar. Cieľom architektonického riešenia je dosiahnuť 

konsenzus novonavrhovaných objektov HZS vo všetkých strediskách, čo do dispozičného riešenia, 

materiálového riešenia, ako aj použitia obdobných hmotových a výrazových prostriedkov tak, aby 

architektonický výraz bol charakteristický pre danú funkciu všetkých objektov. 

 
Členenie stavby: 

SO 301 – ZÁKLADŇOVÁ STANICA HZS 

SO 302 - KOTERCE PRE PSOV 

SO 303 - SPEVNENÉ PLOCHY 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 3 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

SO 304 - PRÍPOJKA NN 

SO 305 - VODOVODNÁ PRÍPOJKA, VŔTANÁ STUDŇA A POŽIARNA NÁDRŽ 

SO 306 - KANALIZAČNÁ PRÍPOJKA A ŽUMPA 

SO 307 - ODVODNENIE PARKOVISKA 

 

 

OBJEKT SO 301 – ZÁKLADŇOVÁ STANICA HZS 

ZASTAVANÁ PLOCHA: 626,35 m2 

ÚŽITKOVÁ PLOCHA: 

532,40 m2 1.NP 

456,40 m22.NP 

238,40 m2 podkrovie 

----------------------------------- 

1 227,25 m2 spolu 

 

PODLAŽNÁ PLOCHA: 

602,26 m2 1.NP 

557,11 m2 2.NP 

291,82 m2 podkrovie 

---------------------------------- 

1 451,19 m2 spolu 

 

OBOSTAVANÝ PRIESTOR: 5 955,85 m3 

 

Dispozičná schéma vychádza z podstaty činnosti základňovej stanice Horskej záchrannej služby, t.j. 

záchrany postihnutých turistov a trávenia času službukonajúcich členov HZS mimo samotných 

záchranných akcií. Pri vstupe do samotného objektu sa vo vstupnej komunikačnej hale nachádza 

priestor dispečingu. Tento má svoje zázemie pozostávajúce z minikuchynky a oddelenia (vstavanej 

skrine) pre uskladnenie liekov. Na priestory dispečingu nadväzuje serverovňa, WC, ktoré môže využiť 

aj imobilný, priestor pre upratovačku, ako aj pohotovostná izba pre ošetrenie človeka v núdzi. Cez 

hygienický filter (zádverie) sú prístupné priestory garáží zásahových vozidiel. V tesnej blízkosti tohto 

filtra sa nachádza lyžiareň. Garáže sú dimenzované pre 2 terénne automobily, 2 osobné automobily, 2 

skútre, 1 štvorkolku a príslušné návesy. Na priestory garáží nadväzujú skladové a technické priestory. 

Jedná sa o sklad záchranného materiálu (laná, skoby...), pohotovostný sklad (sane, deky, matrace...), 

sklad pneumatík, dielňu, a priestor kotolne s náhradným energetickým zdrojom. Na priestor garáží 

nadväzuje aj časť kotercov pre psy. Táto pozostáva z dvoch samostatných kotercov, skladu postrojov a 

skladu a prípravy krmiva. Toto oddelenie má aj samostatný vstup z exteriéru. Nástup do 2.NP je 

schodiskom vo vstupnej komunikačnej hale. Na galérii sa nachádza priestor cvičnej lezeckej steny 

dimenzovaný cez dve podlažia. Tento bude využívaný aj ako sušiareň lezeckého materiálu po zásahu. 

Zo schodiska sa vstupuje do spoločenskej miestnosti určenej pre trávenie času službukonajúcich členov 

HZS mimo samotných záchranných akcií. Na tento priestor nadväzuje priestor kuchynky a jedálne pre 8 

osôb. Cez komunikačné priestory sú prístupné ďalšie priestory. Je to jednak administratívny úsek 

pozostávajúci z kancelárie náčelníka HZS, kancelárie, minikuchynky a zasadačky pre 20 osôb. Ďalej sú 

tu WC pre mužov a ženy, upratovačka a skladové priestory čistého prádla, špinavého prádla a sklad 

technického a zdravotníckeho materiálu (obväzy, dlahy...). Podstatnú časť 2.NP tvorí hygienické 

zázemie pre samotných členov HZS. Sú to priestory technickej čistiarne, sušiarne, priestory šatne s 

hygienickým zázemím a posilňovne. Podstrešný priestor v rámci strechy je využívaný pre pohotovostné 

izby v kapacite a dispozičnom riešení pre 10 lôžok. 

Všetky priestory, ktoré to vyžadujú, sú prirodzene alebo nútene vetrané, prípadne kombinovane. 

Okenné otvory na západnej strane sú opatrené exteriérovými žalúziami. Ostatné okenné otvory (okrem 

severnej fasády) majú interiérové žalúzie. Všetky otváravé okenné krídla sú opatrené sieťkami proti 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 4 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

hmyzu. Komplexnosť záchrannej stanice HZS dopĺňa externé parkovisko osobných vozidiel a 

manipulačná spevnená plocha. 

 

RIEŠENIE DOPRAVY, GARÁŽE A PARKOVISKÁ 

Objekt bude dopravne napojený dvomi prístupovými spevnenými plochami na cestu III. č. 2335, 

vedúcu z obce Žiar do Žiarskej doliny. Jedna spevnená plocha pred garážami slúži ako výjazd zásahovej 

techniky. Na tejto ploche sa nachádza aj 1 parkovacie státie pre imobilného, nakoľko z tejto plochy je 

možný bezbariérový prístup do budovy. Garáže zásahových vozidiel a príslušnej techniky pozostávajú z 

celkovo 12 parkovacích státí. Za objektom smerom východným sa nachádza spevnená plocha 

parkoviska s počtom 22 parkovacích státí. Vjazd aj výjazd na obidve spevnené plochy je kontrolovaný 

cez závory ovládané z dispečingu. Podrobnejšie viď príslušná časť tejto projektovej dokumentácie  

 

NAVRHOVANÉ KAPACITY SO 301 – ZÁKLADŇOVEJ STANICE HZS 

v službe: 10 príslušníkov 

celkovo: 18 príslušníkov 

dobrovoľní členovia: 4 

počet lôžok v pohotovostných izbách: 10 

počet parkovacích miest v garáži (zásahové vozidlá + technika): 12 

 

Priaznivé vplyvy 

Výstavba základňovej stanice HZS v obci Žiar prinesie do územia vhodné funkčné využitie územia 

sprevádzané novou kvalitou prostredia a modernou prevádzkovou kvalitou. Pozitívne vplyvy 

prevádzkovania základňovej stanice sa očakávajú v oblasti nízkoenergetického zaťaženia objektu a 

skvalitnenia služieb HZS v území Západných Tatier pre verejnosť pri poskytovaní prvotnej zdravotnej 

starostlivosti zranenej osebe a záchranu v horskej oblasti. 

 

Negatívne vplyvy 

Výstavba základňovej stanice HZS pre oblastné stredisko Západné Tatry – Žiar si vyžiada záber 

nevyužívanej poľnohospodárskej pôdy, výrub 24 ks drevín a malý nárast intenzity dopravy viazanej na 

tento objekt, ktorá však vzhľadom na navrhované dopravné riešenie a charakter blízkeho okolia nebude 

významne negatívne ovplyvňovať životné prostredie a obyvateľov a návštevníkov tejto časti obce. Na 

základe vyhodnotenia súčasného stavu dotknutého územia a projektovaných vstupov a výstupov možno 

vysloviť predikciu, že navrhovaná činnosť významnou mierou nezvýši zaťaženie jednotlivých zložiek 

životného prostredia v území do takej miery, aby spôsobila prekročenie noriem kvality životného 

prostredia. 
 

UMIESTNENIE NAVRHOVANEJ ČINNOSTI: 

Kraj Okres Obec Katastrálne územie Parcely 

Žilinský Liptovský Mikuláš Žiar Žiar KN-C 1111/1 

 

Lokalita navrhovanej stavby sa nachádza v extraviláne obce (viď. grafická príloha). Je situovaná 

medzi areálom chaty Kožiar a záchytným parkoviskom pred vstupom do Žiarskej doliny, pri 

existujúcom objekte základňovej stanice HZS. Lokalita je napojená je na miestnu komunikáciu č. 2335 

dvomi spevnenými plochami. Jedna je parkovacia plocha a druhá je spevnená plocha pred garážami 

zásahovej techniky, slúžiaca na jej výjazd. Terén umiestnenia stavby je možné charakterizovať ako 

rovinatý, avšak dvojúrovňový s terénnym zlomom, čo zohľadňuje aj výškové založenie objektu. 

Samotný objekt základňovej stanice HZS je osadený v prvej úrovni a spevnená plocha parkoviska je 

osadená v druhej úrovni cca 0,9 metra nad prvou úrovňou. Od parkoviska je upravený terén svahovaný 

až do rastlého terénu. 

 

Podľa § 29 ods. 1 zákona o posudzovaní ak ide o navrhovanú činnosť uvedenú v § 18 ods. 2, 

navrhovateľ je povinný pred začatím povoľovacieho konania k navrhovanej činnosti doručiť 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 5 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

príslušnému orgánu písomne a elektronicky zámer s náležitosťami podľa § 22 ods. 3 a prílohy č. 9, ak 

má byť predmetom zisťovacieho konania navrhovaná činnosť. 

Podľa § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní Príslušný orgán do siedmich pracovných dní od doručenia 

zámeru podľa § 22 zašle zámer rezortnému orgánu, povoľujúcemu orgánu, dotknutému orgánu a 

dotknutej obci. Príslušný orgán zverejní bezodkladne na webovom sídle ministerstva zámer a 

oznámenie o predložení zámeru, ktoré obsahuje základné údaje o navrhovanej činnosti, ktorými sú 

názov, miesto realizácie, predmet činnosti a základné údaje o navrhovateľovi, ktorými sú názov, adresa 

alebo sídlo navrhovateľa. 

Podľa § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní Dotknutá obec do troch pracovných dní od doručenia 

zámeru alebo oznámenia podľa odseku 2 informuje o ňom verejnosť na úradnej tabuli obce a zároveň 

oznámi, kde a kedy možno do zámeru nahliadnuť, v akej lehote môže verejnosť podávať pripomienky a 

miesto, kde sa môžu pripomienky podávať. Zámer musí byť verejnosti sprístupnený najmenej po dobu 

21 dní od zverejnenia informácie o jeho doručení. 

Podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní Rezortný orgán, povoľujúci orgán, dotknutý orgán a 

dotknutá obec doručia písomné stanoviská k zámeru príslušnému orgánu do 21 dní od jeho doručenia; 

ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote, stanovisko sa považuje za súhlasné. Verejnosť 

môže doručiť svoje písomné stanovisko k zámeru príslušnému orgánu do 21 dní od zverejnenia zámeru 

na webovom sídle ministerstva alebo od zverejnenia oznámenia podľa odseku 3; písomné stanovisko sa 

považuje za doručené, aj keď je doručené v stanovenej lehote prostredníctvom dotknutej obce. 

 

Navrhovaná činnosť je svojimi parametrami zaradená podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní: 

9. Infraštruktúra 

16. Projekty rozvoja obcí vrátane a) pozemných stavieb alebo ich súborov (komplexov), ak 

nie sú uvedené v iných položkách tejto prílohy 

Časť B (zisťovacie konanie) mimo zastavaného územia od 1000 m2 podlahovej plochy 

 

OU-LM-OSZP v súlade s § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní listom č.OU-LM-OSZP-2019/02449-

002-Pa zo dňa 08.02.2019 zaslal predmetný zámer, ktorý je v súlade s § 22 zákona o posudzovaní do 

siedmich pracovných dní po jeho obdržaní dotknutej obci (Obec Žiar) a listom č.OU-LM-OSZP-

2019/02449-003-Pa zo dňa 08.02.2019 rezortnému orgánu, povoľujúcemu orgánu, dotknutým orgánom 

(Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Žilinský samosprávny kraj, Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva Lipt. Mikuláš, Okresný úrad L.Mikuláš – odbor starostlivosti o životné prostredie, odbor 

krízového riadenia, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, pozemkový a lesný odbor, 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru L.Mikuláš, Štátna ochrana prírody SR, Správa 

Tatranského národného parku). OU-LM-OSZP zverejnil uvedený zámer na webovom sídle 

ministerstva: https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zakladnova-stanica-horskej-zachrannej-sluzby-

zapadne-tatry-ziar 

OU-LM-OSZP posúdil vyššie uvedený zámer z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej  činnosti, 

miesta vykonávania navrhovanej činnosti a významu očakávaných vplyvov na životné prostredie 

a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území.  

Pri posudzovaní použil aj kritériá pre rozhodovanie podľa Prílohy č.10 k zákonu o posudzovaní 

(transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných 

a súkromných projektov na životné prostredie). 

Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní sa vyjadrili: 

1. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

vodnej správy (list č.OU-LM-OSZP-2019/002676-002/Ks zo dňa 20.02.2018) 

- Z vodohospodárskeho hľadiska nemá pripomienky k predloženému zámeru a nepožaduje 

posudzovanie zámeru 

- Vypracovaný projekt pre stavebné povolenie požadujeme zaslať na vyjadrenie podľa § 28 

zákona NR SR č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov, s predložením 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 6 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

preskúmania a zhodnotenia (vypracovaného odborne spôsobilou osobou) hydrologických 

pomerov príslušnej oblasti – zamerané na možnosť vypúšťania vôd z povrchového odtoku 

(dažďové vody) do podzemných vôd 
 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Pripomienka k vyhotovením hydrologického posudku súvisí 

s ďalším povoľovacím procesom (stavebné povolenie), a teda jeho vypracovanie priamo nesúvisí 

s potrebou zisťovania predpokladaných vplyvov stavby na životné prostredie v procese 

zisťovacieho konania. Príslušný orgán pripomienku zohľadnil vo výroku tohto rozhodnutia (bod 

1.) a uvedené požaduje rešpektovať v ďalšom povoľovacom procese. 

 

2. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy ochrany ovzdušia (list č.OU-LM-OSZP-2019/2673-02/Kf zo dňa 19.02.2019) 

- nemá pripomienky a nepožaduje ďalšie posudzovanie v zmysle zákona č.24/2006 Z.z. 
 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Bez pripomienok. 

 

3. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lipt. Mikuláši (list č. ORHZ-LM2-

2019/000092-001 zo dňa 20.02.2019)  

- z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie 
 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Bez pripomienok. 

 

4. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia (list č. OU-LM-OKR-

2019/002767-002 zo dňa 18.02.2019)  

- nemá žiadne požiadavky alebo pripomienky z hľadiska požiadaviek civilnej ochrany 

- nepožaduje posudzovať uvedený zámer podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 
 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Bez pripomienok. 

 

5. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy odpadového hospodárstva – list č.OU-LM-OSZP-2019/02675-02 zo dňa 22.02.2019 

- nepožaduje posudzovať, a zároveň má nasledovné pripomienky: 

- Odpady budú vznikať pri realizácii stavby a pri prevádzke zariadenia. Produkované odpady 

budú zaradené do skupiny ostatných a nebezpečných. Odpady vznikajúce počas realizácii stavby 

budú riešené s každým dodávateľom stavby osobitne. Recyklovateľné druhy odpadov sa využijú 

buď pri realizácii stavby, alebo budú odovzdané kompetentným organizáciám, ktoré zabezpečia 

ich využitie. S nebezpečným odpadmi sa musí nakladať v súlade s ustanoveniami o nakladaní 

s nebezpečnými odpadmi zákona o odpadoch. Nevyužiteľné odpady budú uložené na vyhovujúcej 

skládke, alebo odovzdané oprávneným organizáciám.  

- Investor si zmluvne zabezpečí vyhovujúce nakladanie s odpadmi s dodávateľmi stavby, ktorí budú 

produkovať odpady pri výstavbe.  

- požadujeme vykonať také opatrenia pri objekte, aby bolo dostatočne riešené zberné miesto 

odpadov v nadväznosti na separovaný zber. Zberné miesto bude zabezpečené proti prístupu 

medveďa hnedého. S komunálnymi odpadmi sa bude nakladať podľa VZN  Obce Žiar, ktoré má 

byť vypracované v súlade s legislatívou o odpadoch. 

 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Správny orgán konštatuje, že pripomienky sú z väčšej časti 

všeobecného charakteru. Dodržiavanie platných právnych predpisov týkajúcich sa ochrany 

životného prostredia vyplýva z povinností navrhovateľa, vyplývajúc z uvedených zákonov ako aj z 

čl. 2 ods. 3 a čl. 44 ods. 3 Ústavy SR. Na základe uvedeného správny orgán skonštatoval, že nejde 

o pripomienky, ktoré by mali byť uvádzané aj vo výroku tohto rozhodnutia, preto ich berie na 

vedomie a požaduje rešpektovať v ďalšom povoľovacom procese. 
 

 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 7 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, list č. 

2019/00459-02/044-MUDr. Hudák zo dňa 27.02.2019 

- Na základe komplexného posúdenia vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a 

obyvateľstvo dotknutého územia možno konštatovať, že počas prevádzky základňovej stanice HZS 

nie sú reálne riziká významných negatívnych dopadov na obyvateľstvo a kvalitu životného 

prostredia. 

- RÚVZ upozorňuje na povinnosť požiadať RÚVZ o vydanie záväzného stanoviska k návrhu na 

využívanie vlastného vodného zdroja na zásobovanie pitnou vodou, súčasťou žiadosti musí byť 

návrh na určenie ochranného pásma a návrh na úpravu pitnej vody ( § 13, ods. 3, písm. e), 

zákona NR SR č. 355/2007 Z. z. ). 
 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Pripomienka k povinnosti žiadať o záväzné stanovisko sa týka 

ďalšieho povoľovacieho procesu. Správny orgán považuje pripomienku za opodstatnenú, preto ju 

zohľadňuje aj vo výroku tohto rozhodnutia (bod 2.) 

 

7. Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, odbor stratégie a rozvoja (list 

č.6878/2019/OSR/18548 zo dňa 28.02.2019) 

- doplniť vyjadrenie správcov dotknutých komunikácií a ich požiadavky rešpektovať v plnom 

rozsahu;  

- všetky dopravné parametre je potrebné navrhnúť v súlade s príslušnými normami STN a 

technickými predpismi;  

- upozorňujeme, že pri návrhu jednotlivých stavieb v blízkosti pozemných komunikácií je 

nevyhnutné posúdiť nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred 

hlukom a negatívnymi účinkami dopravy v zmysle vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách 

na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a 

predpisov;  

- v prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu 

negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie týchto opatrení. Voči správcovi 

pozemných komunikácií nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, 

pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe;  

- na str. 13 žiadame opraviť názov rezortného orgánu na Ministerstvo dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky.  

- súhlasí s ukončením procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie navrhovanej činnosti 

„Základňová stanica Horskej záchrannej služby Západné Tatry - Žiar“ v zmysle zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, po uskutočnení zisťovacieho konania, za podmienky 

rešpektovania uvedených požiadaviek. 

 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Správny orgán berie uvedené stanovisko na vedomie, pričom 

niektoré pripomienky vyplývajúce z neho boli zohľadnené týmto rozhodnutím, premietnutím do 

výrokovej časti tohto rozhodnutia v bode 2. Ostatné pripomienky sa týkajú dodržiavania platných 

právnych predpisov, ktoré navrhovateľovi vyplývajú z povinností, preto správny orgán 

skonštatoval, že nejde o pripomienky, ktoré by mali byť uvádzané aj vo výroku tohto rozhodnutia,  

berie ich na vedomie a požaduje rešpektovať v ďalšom povoľovacom procese. 
  

8. ŠOP SR Správa Tatranského národného parku (list č. TANAP/115-003/2019 zo dňa 

01.03.2019) 

- Riešená lokalita sa nachádza v ochrannom pásme Tatranského národného parku, v ktorom 

platí druhý stupeň ochrany podľa § 13 zákona o ochrane prírody a krajiny. Lokalita nie je 

umiestnená v chránených územiach sústavy Natura 2000. Predmetné územie nie je súčasťou 

maloplošného chráneného územia ani jeho ochranného pásma. Navrhovaná činnosť je 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 8 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

situovaná mimo prvkov ÚSES. V dotknutom území sa nachádza nelesná drevinová vegetácia, v 

ktorej dominuje vŕba rakyta (Salix caprea), jarabina Vtáčia (Sorbus acuparia), hloh obyčajný 

(Cratageus laevigata), sllvka trnková (Prunus spinosa) ako lemové spoločenstvo lesných 

biotopov s prevládajúcou drevinou smrek obyčajný (Picea abies). 

- Umiestnením a výstavbou navrhovanej činnosti (výstavby základňovej stanice) je potrebný 

výrub drevín rastúcich mimo les - 24 ks smreka obyčajného (Picea abies). Z hľadiska 

súčasného využitia záujmovej lokality ide O pozemok evidovaný v katastri nehnuteľností ako 

trvalé trávne porasty zarastené vzrastlými drevinami, ktorý je súčasťou turisticko-rekreačnej 

zóny na vstupe do Žiarskej doliny. Dotknuté územie je ovplyvňované ľudskou činnosťou v 

súvislosti s rekreačným, športovým a dopravným využitím širšieho okolia. 

- V blízkosti riešeného územia sú evidované tieto chránené územia a ekologicky významné 

segmenty, pričom realizáciou navrhovanej činnosti nedôjde k ich negatívnemu ovplyvneniu: 

1. územie európskeho významu SKUEV0307 Tatry (Natura 2000) 

2. chránené vtáčie územie SKCHVÚ030 Tatry (Natura 2000) 

3. prvky ÚSES 

- biocentrum nadregionálneho významu Tatry 

- biocentrum regionálneho významu Brestovina 

- hydricko-terestrický biokoridor lokálneho významu vodný tok Smrečianka so 

sprievodnou vegetáciou 

- genofondová lokalita Žiar pod magistrálou 

- genofondová lokalita Šuchtarce nad Žiarom. 

- Hodnotenie zámeru z hľadiska ochrany prírody a krajiny; 

- Zámer je spracovaný podľa zákona o posudzovaní vplyvov č. 24/2006 Z.z., je doplnený 

fotodokumentáciou a mapovými prílohami. Zhodnotenie lokality, na ktorej je plánovaná 

realizácia posudzovaného zámeru z hľadiska výskytu rastlinných a živočíšnych druhov, 

biotopov, území Natura 2000, vrátane vplyvov na životné prostredie a možnostiach opatrení 

na ich zmiernenie je dostatočné. 

- Upozorňujeme na chybný údaj v zámere - kapitola 2.5. Chránené územia a ekologicky 

významné segmenty - časť Ochrana drevín - nesprávne uvedená informácia o výskyte 

drevinovej vegetácie na lesných pozemkoch, ide o pozemky trvalé trávne porasty (TTP). 

- Upozorňujeme na chýbajúce údaje: 

- v kapitole 8. Opis technického a technologického riešenia - chýba údaj o výške objektu 

základňovej stanice HZS, vzhľadom na návrh stavby ako dvojpodlažnej s obytným podkrovím; 

- údaj o budúcom využití jestvujúceho objektu, v ktorom v súčasnosti sídli HZS a v blízkosti 

ktorého je navrhované výstavba nového objektu HZS; 

- v grafickej prílohe - Situácia M 1:400 - nie je vyznačený stavebný objekt SO 302 Koterce pre 

psov; 

- mapovú prílohu schváleného a platného územného plánu obce Žiar - komplexný návrh 

priestorového usporiadania a funkčného využívania územia s vyznačenou záväznou časťou a 

verejnoprospešnými stavbami, s vyznačením súladu navrhovanej činnosti s príslušnou 

územnoplánovacou dokumentáciou. 

- Upozorňujeme na nedostatočné zhodnotenie: v kapitole 6.5. Krajinná štruktúra a vzhľad 

krajiny - hodnotenie vplyvov navrhovanej činnosti na krajinnú štruktúru a vzhľad krajiny je 

potrebné doplniť o zhodnotenie výškového založenia objektu HZS v záujmovom území, 

vzhľadom na prírodné a priestorové podmienky. 

- Návrh riešenia a odôvodnenie: 

- Posudzovaná činnosť Základňová stanica Horskej záchrannej služby Západné Tatry - Žiar, 

k.ú. Žiar, je zaradená podľa prílohy č.8 zákona o posudzovaní vplyvov do kapitoly 9. 

Infraštruktúra, položka č. 16 Projekty rozvoja obcí vrátane pozemných stavieb alebo ich 

súborov - časť B od 1 000 m2 podlahovej plochy podlieha zisťovaciemu konaniu. Navrhovaná 

činnosť predstavuje pozemnú stavbu - Základňová stanica HZS s celkovou výmerou 1 451,19 

m2 podlahovej plochy. 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 9 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

- Správa TANAP-u nepožaduje, aby sa predložený zámer ďalej posudzoval podľa zákona 

24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nie je potrebné pokračovať v procese 

hodnotenia vplyvov, no zároveň je potrebné opraviť v zámere nesprávne uvedené informácie a 

doplniť zhodnotenie vplyvov v zmysle vyššie uvedeného hodnotenia zámeru z hľadiska ochrany 

prírody a krajiny. 

- Navrhovaná činnosť ,,Základňová stanica Horskej záchrannej služby Západné Tatry - Žiar“ 

k.ú. Žiar, je prijateľná z hľadiska ochrany prírody a krajiny za dodržania podmienok, ktoré sú 

uvedené v zámere v rámci opatrení navrhnutých na zmiernenie nepriaznivých vplyvov 

navrhovanej činnosti, ako aj v rámci návrhu monitoringu s doplnením nasledovných opatrení 

na zmiernenie nepriaznivých vplyvov činnosti: 

 doplniť opatrenie pre ochranu pôdy a podzemných vôd - použitie lapačov ropných látok na 

zabránenie úniku ropných a iných znečisťujúcich látok pri využívaní manipulačnej 

spevnenej plochy pre záchranársku techniku (v rámci riešenia SO 303 Spevnené plochy v 

ďalšom stupni projektovej dokumentácie), 

 architektonické riešenie objektu doplniť takými vonkajšími prvkami, ktoré prerušia 

zrkadlenie a kompaktnosť presklených plôch z dôvodu ochrany vtáctva, 

 podmienka vykonania primeranej náhradnej výsadby za vyrúbané stromy rastúce mimo les 

v rámci sadových úprav navrhovaného objektu HZS. 

 
 

 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Časť pripomienok sa týka nedostatočne vypracovaného zámeru. 

Tieto nedostatky požaduje správny orgán dopracovať v ďalšom stupni spracovania projektovej 

dokumentácie. V druhej časti dotknutá organizácia uvádza tri podmienky, ktoré požaduje dodržať 

pre zmiernenie negatívnych vplyvov činnosti na životné prostredie. Dve pripomienky považuje 

správny orgán za opodstatnené a vecné, preto ich zohľadňuje vo výroku tohto rozhodnutia (bod 4, 

5). Vykonanie náhradnej výsadby nariaďuje orgán ochrany drevín v prípade vydania súhlasu na 

výrub drevín podľa § 47 ods. 3 zákona 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znp. Jej 

vykonanie teda vyplýva zo samostatného konania orgánu povoľujúceho výrub drevín, pričom je 

povinné ju uskutočniť. Túto pripomienku berie správny orgán na vedomie, požaduje ju dodržať 

v osobitnom konaní, avšak nepovažuje ju za dôvodnú pre jej uvedenie vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

 

9. Okresný úrad Liptovský Mikuláš, pozemkový a lesný odbor (list č. OU-LM-OKR-

2019/002767-002 zo dňa 18.02.2019)  

- Hlavným vplyvom realizácie stavby na pôdu bude trvalý záber poľnohospodárskej pôdy /PP/ 

časti pozemku parc.č. C KN 1111/1 /pôvodné parcelné číslo E KN 657/1/ o výmere cca 1200 m2, 

kód BPEJ 1068442 pre stavebné objekty: SO 301-303- Základňovú stanicu HZS, Koterce pre 

psov a Spevnené plochy, mimo hraníc zastavaného územia obce Žiar, čo má negatívny vplyv na 

extenzívne využívanú PP s funkciou pasienkov a poľnohospodársku výrobu, a tým zníženie 

výnosov využiteľnej PP. 

- Zámer je vypracovaný v jednom variante navrhovanej činnosti, nakoľko Okresným úradom 

Liptovský Mikuláš, odborom starostlivosti o životné prostredie bolo upustené od požiadavky 

variantného riešenia. Rozsah a špecifikácia záberov PP musí byť upresnená v ďalších stupňoch 

PD stavby. 

- Obec Žiar má spracovaný platný územný plán spolu s doplnkami č. 1 a 2 pre reguláciu 

urbanistického rozvoja Obce, ktorý ale nepredpokladá zábery vo vybranej lokalite. Navrhované 

funkčné využitie lokality pre Základňovú stanicu HZS pre oblastné stredisko Západné Tatry, ale 

nie je v rozpore s platnou územnoplánovacou. dokumentáciou obce Žiar. Z hľadiska platnej 

ÚPN VÚC Žilinského kraja predmetná stavba nie je v rozpore s územnoplánovacou 

dokumentáciou kraja. Nakoľko predmetom zámeru je PP zaradená podľa kódu BPEJ 1068442 

do siedmej kvalitatívnej skupiny, ktorá nie je v zozname najkvalitnejšej PP v príslušnom 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 10 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

katastrálnom území podľa kódu BPEJ, ktorá nepodlieha povinnosti platenia odvodu 

ustanoveného v prílohe č. 2 nariadenia vlády č. 58/2013 Z.z. o odvodoch za odňatie a 

neoprávnený záber PP nie je potrebné posudzovanie podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie, ale predpokladané zámery na PP možno pripustiť 

len pri rešpektovaní zásad ochrany PP, vyplývajúcich z ustanovení §-u 12 zákona. 

- Po zidentifikovaní záujmovej lokality a šetrením v archívnych materiáloch, zábery PP v tomto 

území neboli odsúhlasené v rámci návrhu ÚP obce Žiar, ani v rámci ÚP VÚC Žilinského kraja a 

jeho zmien a doplnkov orgánom ochrany PP, býv. Krajským pozemkovým úradom /KPÚ/ v 

Žiline. Vzhľadom na uvedené skutočnosti predmetný zámer, v prípade realizačného variantu v 

k.ú. Žiar musí byť odsúhlasený v zmysle §-u 13-15 zákona súčasným príslušným orgánom 

ochrany PP - Okresným úradom v Žiline so sídlom v Žiline, pozemkovým referátom, nakoľko ide 

o výmeru trvalého záberu PP nad 1000 m2. Tunajší úrad nemá zásadné pripomienky k 

predloženému zámeru stavby. 

 
Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Z predmetného stanoviska dotknutého orgánu vyplýva 

predovšetkým potreba posúdenia záberu poľnohospodárskej pôdy v zmysle §-u 13-15 zákona 

220/2004 zákona o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. 

z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov príslušným orgánom ochrany. Správny orgán túto skutočnosť akceptuje, 

a požaduje ju zohľadniť v ďalšom povoľovacom procese. Vzhľadom k uvedenému správny orgán 

zohľadnil pripomienku vo výroku tohto rozhodnutia. (bod 6).  

 

Po zákonom stanovenej lehote boli príslušnému orgánu doručené tieto stanoviská: 

Ministerstvo životného prostredia SR, list č. 5619/2019-6.3 zo dňa 29.03.2019 (doručené dňa 

03.04.2019): 

- Sekcia si vyžiadala od Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky (ďalej len „ŠOP SR“) 

stanovisko k zámeru listom č; 5619/2019-6.3 zo dňa 20.02.2018. Po preštudovanízámeru, ako aj 

na základe stanoviska SOP SR, zasielame nasledovné stanovisko: 

- Základňová stanica Horskej záchrannej služby pre oblastné stredisko Západné Tatry - Žiar (ďalej 

len „Základňová stanica HZS“), je navrhovaná v Žilinskom kraji, v okrese Liptovský Mikuláš, V k. 

ú. Žiar a je lokalizovaná mimo zastavaného územia obce.  

- Dotknuté územie sa nachádza v ochrannom pásme Tatranského národného parku, kde platí druhý 

stupeň ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

predpisov. V blízkosti dotknutého územia sa nachádza ÚEV Tatry (SKUEV0307), CHVÚ Tatry 

(SKCHVU030) a prvky ÚSES: biocentrum nadregionálneho významu Tatry, biocentrum 

regionálneho významu Brestovina, hydricko-terestrický biokoridor lokálneho významu vodný tok 

Smrečianka so sprievodnou vegetáciou a genofondové lokality Žiar pod magistrálou a Šuchtarce 

nad Žiarom. 

- Zámer je predkladaný v jednom variante. Upozorňujeme na nedostatočné vyhodnotenie vplyvov 

navrhovanej činnosti, resp. podhodnotenie jednotlivých vplyvov na záujmy ochrany prírody a 

krajiny. Opatrenia navrhnuté na zmiernenie nepriaznivých vplyvov nie sú dostačujúce, sú prevažne 

všeobecného charakteru. Absentujú konkrétne termíny na výrub drevín, konkrétne osevné zmesi a 

pod. 

- Nakoľko nepredpokladáme významné negatívne vplyvy predloženého zámeru na záujmy ochrany 

prírody a krajiny, nepožadujeme pokračovať v posudzovaní vplyvov na životné prostredie v zmysle 

zákona č. 24/2006 Z. z. 

- Do záväzných podmienok rozhodnutia požadujeme uviesť: 

- Podľa požiadaviek a konzultácií so ŠOP SR, Správou Tatranského národného parku z dôvodu 

ochrany vtáctva zredukovať na únosnú mieru presklené plochy fasád, resp. doplniť plochy 

takými prvkami, ktoré prerušia ich zrkadlenie a kompaktnosť. 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 11 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

- Druhovú skladbu drevín V rámci náhradnej výsadby a druhové zloženie trávnej zmesi na osev 

nezastavaných plôch konzultovať so SOP SR, Správou Tatranského národného parku. 

 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP: Stanovisko rezortného orgánu vychádza zo stanovisko ŠOP SR S-

TANAP, ktoré je bližšie zhodnotené vyššie, a časť pripomienok uvedená vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

 

Verejnosť prejavila záujem na navrhovanej činnosti v zmysle § 24 ods. 3 zákona o posudzovaní a 

písomné stanovisko k zámeru podľa § 23 ods. 4 doručili v zákonom stanovenej lehote:  

Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, 850 Bratislava (ďalej len „ZDS“) zo dňa 

09.02.2019 (doručený elektronicky dňa 11.02.2019), v ktorom uviedlo nasledovné pripomienky: 

K predstavenému dokumentu „Základňová stanica Horskej záchrannej služby Západné Tatry - Žiar“ máme 

nasledovné pripomienky: 

1. V prípade nevyhnutnosti povrchovým státí ako aj na ploché strechy a iné spevnené vodorovné plochy 

požadujeme použitie drenážnej dlažby , ktoré zabezpečia minimálne 80% podiel priesakovej plochy 

preukázateľne zadržania minimálne 8 l vody/m2 po dobu prvých 15 min. dažďa a znížia tepelné napätie 

v danom území, viď informačný materiál Národnej recyklačnej agentúry SR 

www.samospravydomov.org/files/retencna_dlazba.pdf. Tieto materiály spĺňajú technické predpisy 

definované v predchádzajúcom bode týchto pripomienok. 

 

    

 

2. Žiadame spracovať dokument ochrany prírody podľa §3 ods.3 až ods.5 zákona OPK č.543/2002 Z.z. a 

predložiť ho príslušnému orgánu ako podklad rozhodnutia o posudzovaní vplyvov na životné  

prostredie. 

3. Žiadame vyhodnotiť súlad výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti s ochranou zelene v súlade 

s normou STN 83 7010 Ochrana prírody, STN 83 7015 Práca s pôdou, STN 83 7016 Rastliny a ich 

výsadba a STN 83 7017 Trávniky a ich zakladanie. 

4. Žiadame dodržať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách (vodný zákon).  

5. Žiadame dbať o ochranu podzemných a povrchových vôd a zabrániť nežiaducemu úniku škodlivých 

látok do pôdy, podzemných a povrchových vôd. Osobitne požadujeme správu o hospodárení s vodou, 

ktorá hodnotí aktuálny stav podzemných vôd, povrchových vôd atď., spolu s posúdením vplyvu 

dokončeného projektu na životné prostredie (stav vodných útvarov) 

6. Žiadame dôsledne rešpektovať a postupovať podľa Rámcovej smernice o vode č. 2000/60/ES; najmä 

vyhodnotiť vplyv na životné prostredie a jeho zložky podľa článku 4.7 Rámcovej smernice o vode, ktorá 

 

recyklovaná plastová vegetačná tvárnica 

vysypaná kamennou drťou fr. 8-16 

• kamenivo fr. 0-4 tr.A 

• geotextília netkaná protiropná 

separačná geotextília (podľa potreby 

hydroizolačná a vyspádovaná do ORL) 

• hutnené drvené kamenivo fr. 0-4, tr.A 

• hutnené drvené kamenivo fr. 0-63, tr.A 

•výstužná geomreža 

Celková hrúbka skladby 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 12 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

je transponovaná do národnej legislatívy a jej slovenská transpozícia je právne záväzná 

(http://www.minzp.sk/oblasti/voda/implementacia-smernic-eu/). 

7. V okolí zámeru navrhujeme realizáciu lokálneho parčíku ako samostatného stavebného objektu, ktorý 

však po realizácii bude prístupný širokej verejnosti. 

8. Požadujeme, aby sa zámer prispôsobil okolitej vegetácii a environmentálnej diverzite; a to najmä 

vhodnými vegetačnými úpravami nezastavaných plôch, správnym nakladaním s vodami na základe 

výpočtov podľa Vodného zákona, realizáciou zelenej infrašturktúry podľa §48 zákona OPK č.543/2002 

Z.z. 

9.  Požadujeme, aby v prípade kladného odporúčacieho stanoviska bol realizovaný parčík vhodne 

začlenený do okolitého územia a podľa možnosti voľne prístupný zo všetkých smerov; okrem 

environmentálnych funkcií bude plniť aj účel pre oddych zamestnancov a návštevníkov areálu; súčasťou 

parčíka je aj líniová obvodová izolačná zeleň. Z hľadiska stavebného zákona sa jedná o stavebný objekt 

sadových a parkových úprav, ktorý vhodne začleňuje zámer do biodiverzity okolitého územia. 

10. Náhradnú výsadbu žiadame riešiť výlučne výsadbou vzrastlých stromov v danej lokalite. Nesúhlasíme s 

finančnou náhradou spoločenskej hodnoty. 

11.  Sadové a parkové úpravy realizovať minimálne v rozsahu podľa príručky Štandardy minimálnej 

vybavenosti obcí (https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-planovanie/metodicke-

usmerneniaoznamenia- stanoviska-pokyny/standardy-minimalnej-vybavenosti-obci-pdf-1-95-mb) 

12.  Náhradnú výsadbu a lokálny parčík žiadame riešiť tak, aby prispievali k zlepšovaniu lokálnej 

mikroklímy a jej bilancie. 

13.  Na vertikálne plochy žiadame aplikáciu zelených stien (napr. brečtany vhodné na takúto aplikáciu) za 

účelom lepšieho zasadenia stavby do biodiverzity prostredia. 

14. Žiadame dôsledne uplatňovať strategický dokument Slovenskej republiky "Stratégie adaptácie 

Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy" schválený uznesením vlády SR č. 148/2014, 

z ktorých uvádzame charakteristiku najdôležitejších opatrení, ktoré je navrhovateľ v zmysle §3 ods.5 

zákona OPK č.543/2002 Z.z. povinný zapracovať do projektovej dokumentácie zámeru. 

 Všeobecná charakteristika opatrení sa nachádza na str. 45 a 63 adaptačnej stratégie: v sídlach 

mestského typu je veľká koncentrácia povrchov, ktoré sa prehrievajú a majú veľkú tepelnú kapacitu. 

To spôsobuje značnú akumuláciu tepla v ich prostredí. Na zvyšovanie teploty má vplyv aj teplo 

uvoľňované z priemyselných procesov, spaľovacích motorov v doprave a vykurovania obytných 

budov. Spolu pôsobením týchto faktorov sa nad mestom vytvára tzv. tepelný ostrov. Nad mestom sa 

otepľujú vzduchové vrstvy a spolu s prítomnosťou kondenzačných jadier napomáhajú zvyšovaniu 

oblačnosti nad mestami oproti okolitej krajine. V ročnom priemere predstavuje tento rozdiel 5 až 10 

%. V dôsledku zvýšenej oblačnosti sa zvyšuje aj množstvo zrážok, avšak z dôvodu, že v 

urbanizovanom prostredí nepriepustné povrchy zaberajú vysoký percentuálny podiel, je prirodzený 

kolobeh vody značne ovplyvnený a negatívne poznačený. Urbanizácia má vplyv na hydrologický 

cyklus presahujúci hranice samotného sídla a môže zásadne negatívne ovplyvňovať aj prírodné 

prostredie, vrátane fauny aj flóry v priľahlom povodí. 

 Opatrenia voči častejším a intenzívnejším vlnám horúčav: • Zabezpečiť zvyšovanie podielu 

vegetácie a vodných prvkov v sídlach, osobitne v zastavaných centrách miest • Zabezpečiť a 

podporovať zamedzovanie prílišného prehrievania stavieb, napríklad vhodnou orientáciou stavby k 

svetovým stranám, tepelnú izoláciu, tienením transparentných výplni otvorov • Podporovať a 

využívať vegetáciu, svetlé a odrazové povrchy na budovách a v dopravnej infraštruktúre • 

Zabezpečiť a podporovať: aby boli dopravné a energetické technológie, materiály a infraštruktúra 

prispôsobené meniacim sa klimatickým podmienkam • Zabezpečiť prispôsobenie výberu drevín pre 

výsadbu v sídlach meniacim sa klimatickým podmienkam Vytvárať komplexný systém plôch zelene v 

sídle v prepojení do kontaktných hraníc sídla a do priľahlej krajiny  

 Opatrenia voči častejšiemu výskytu silných vetrov a víchric: Zabezpečiť a podporovať 

implementáciu opatrení proti veternej erózii, napríklad výsadbu vetrolamov, živých plotov, aplikáciu 

prenosných zábran 

 Opatrenia voči častejšiemu výskytu sucha: Podporovať a zabezpečiť opätovné využívanie dažďovej 

a odpadovej vody 

 Opatrenia voči častejšiemu výskytu intenzívnych zrážok: • Zabezpečiť a podporovať zvýšenie 

retenčnej kapacity územia pomocou hydrotechnických opatrení, navrhnutých ohľaduplne k 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 13 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

životnému prostrediu. Ak opatrenia zelenej infraštruktúry nepostačujú zabezpečiť a podporovať 

zvýšenie infiltračnej kapacity územia diverzifikovaním štruktúry krajinnej pokrývky s výrazným 

zastúpením vsakovacích prvkov v extraviláne a minimalizovaním podielu nepriepustných povrchov a 

vytvárania nových nepriepustných plôch na urbanizovaných pôdach v intraviláne obcí • Zabezpečiť 

a podporovať zvyšovanie podielu vegetácie pre zadržiavanie a infiltráciu dažďových vôd v sídlach, 

osobitne v zastavaných centrách miest • Zabezpečiť a podporovať renaturáciu a ochranu tokov 

a mokradi. 

15. Alternatívou k bodom 15 až 19 by bolo realizácia zatrávnenej strechy (môžu byť použité aj vegetačné 

dielce špecifikované v bode 5) a stromoradie obkolesujúce pozemok. Zatrávnená strecha pozitívne 

prispieva k mikroklimatickej bilancii a zároveň je prirodzenou termoreguláciou, navyše znižujúcou 

náklady na termoreguláciu objektu. 

16. Nakladanie s vodami, zabezpečenie správneho vodného režimu ako aj vysporiadanie a s klimatickými 

zmenami je komplexná a systematická činnosť; v zmysle §3 ods. 4 až 5 zákona OPK č.543/2002 Z.z. sú 

právnické osoby povinné zapracovávať opatrenia v oblasti životného prostredia už do projektovej 

dokumentácie. Spôsob ako sa daná problematika vyrieši je na rozhodnuté navrhovateľa, musí však 

spĺňať isté kvalitatívne aj technické parametre, viac k tejto téme napr.: 

http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanies- vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach. Vo 

všeobecnosti odporúčame realizáciu tzv. dažďových záhrad. 

17.  Statiku stavby žiadame overiť nezávislým oponentským posudkom. 

18. Žiadame doložiť hydraulický výpočet prietokových množstiev ORL, dažďovej a odpadovej kanalizácie a 

ostatných vodných stavieb. 

19. Žiadame overiť návrh činnosti s územným plánom za predpokladu maximálnych intenzít 

predpokladaných činností aj v okolitom území. V tomto duchu následne preveriť aj všetky 

predchádzajúce body nášho vyjadrenia. Pri posudzovaní hodnotení súladu s územným plánom je 

dôležité zohľadňovať nielen stanovené regulatívy, ktoré sa týkajú technických riešení, ale rovnako aj 

ďalšie atribúty sociálnej a občianskej vybavenosti a charakteru územia a navrhovaného zámeru. 

20.  Žiadame dôsledne dodržiavať zákon o odpadoch č.79/2015 Z.z. Zhrnutie povinností vyplývajúce zo 

zákona o odpadoch je napr. tu: https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-

podnikatela. 

21. Žiadame vyriešiť a zabezpečiť separovaný zber odpadu; v dostatočnom množstve zabezpečiť 

umiestnenie zberných nádob osobitne pre zber: 

komunálneho zmesového odpadu označeného čiernou farbou, 

kovov označeného červenou farbou 

papiera označeného modrou farbou 

skla označeného zelenou farbou 

plastov označeného žltou farbou 

bio-odpadu označeného hnedého farbou 

https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-podnikatela
https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-podnikatela


 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 14 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

 
 

22. Žiadame používať v maximálnej možnej miere materiály zo zhodnocovaných odpadov; sú vhodné na 

mnohé aplikácie ako napr. spevnené plochy, povrchy plochých striech a majú mnohé pozitívne 

ekologické, environmentálne a klimatické funkcie. 

23. Žiadame zapracovať záväzné opatrenia Programu odpadového hospodárstva SR 

(http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-hodnotenia-riadenia/odpady-a-obaly/registre-

azoznamy/poh-sr-2016-2020_vestnik.pdf) do zámeru a v ňom navrhovaných opatrení.  

24. Žiadame spracovať manuál krízového riadenia pre prípad krízových situácií a havárií  

25. Žiadame, aby súčasťou stavby a architektonického stvárnenie verejných priestorov v podobe fasády, 

exteriérov a spoločných interiérových prvkov bolo aj nehnuteľné umelecké dielo neoddeliteľné od 

samotnej stavby (socha, plastika, reliéf, fontána a pod.). Žiadame, aby táto požiadavka bola poňatá v 

zmysle expozície a prezentácie histórie a spoločenského významu Horskej služby, ktorá v moderných 

dejinách neoddeliteľne spája s Tatrami a starostlivosťou o ne. 

26. Žiadame dôsledne dodržiavať zákon o ochrane poľnohospodárskej pôdy č.220/2004 Z.z. 

27. Žiadame overiť bonitu zaberaných poľnohospodárskych pôd a predložiť odôvodnenie nevyhnutnosti 

takéhoto záberu. 

28. Žiadame overiť, že predložený zámer nie je situovaný na ornej pôde najvyššej kvality príslušného 

katastrálneho územia. 

29. Vzhľadom na splnenie podmienok uvedených v §24 ods.2 zákona č. 24/2006 Z.z. je Združenie domových 

samospráv účastníkom ďalších povoľovacích konaní (územné konanie, územné plánovanie, stavebné 

konanie, vodoprávne konanie) a preto žiadame, aby sme ako známy účastník konania boli v zmysle 

§§24 a 25 Správneho poriadku o začatí týchto konaní písomne upozornení, aby sme si v nich mohli 

uplatňovať svoje práva. Združenie domových samospráv zároveň konštatuje, že podľa §24 ods.2 zákona 

č.24/2006 môžu byť jeho práva na priaznivé životné prostredie priamo dotknuté a to minimálne v 

rozsahu a v zmysle obsahu týchto pripomienok. 

 

Vzhľadom na uvedené požadujeme, aby pripomienky z tohto stanoviska boli zohľadnené a v zmysle §29 ods. 

3 zákona č. 24/2006 Z.z. sa rozhodlo o posudzovaní navrhovaného zámeru „Základňová stanica Horskej 

záchrannej služby Západné Tatry - Žiar“ podľa tohto zákona prostredníctvom správy o hodnotení, verejného 

prerokovania, odborného posúdenia so spracovaním záverečného stanoviska, ktoré navrhovaný zámer 

komplexne posúdi a prípadne navrhne kompenzačné opatrenia; v takomto prípade žiadame naše 

pripomienky v podmienkach záverečného stanoviska akceptovať. 

 

V prípade, že príslušný orgán napriek našej požiadavke vydá rozhodnutie zo zisťovacieho konania o ďalšom 

neposudzovaní vplyvov zámeru „Základňová stanica Horskej záchrannej služby Západné Tatry - Žiar“ na 

životné prostredie podľa zákona EIA, žiadame zapracovanie jednotlivých bodov nášho vyjadrenia do výroku 

rozhodnutia podľa §29 ods.13 zákona EIA a zároveň ich vyhodnotenie v odôvodnení rozhodnutia podľa 

§20a písm.a zákona EIA. 

 

Vzhľadom na uvedené žiadame zahrnúť do podmienok rozhodnutia podľa §29 ods.13 zákona EIA 

č.24/2006 Z.z. resp. podľa §37 ods.5 zákona EIA v zmysle prílohy k zákonu EIA č.12, bod VI.3 a bod VI.6 

aj nasledovné podmienky: 

a. Vypracovať samostatný projekt začlenenia stavby do biodiverzity územia sadovníckymi úpravami 

v podobe nových zelených plôch, ktoré zároveň prispejú k zvýšeniu ekologickej stability územia a 

ktoré budú mať charakter lokálneho parčíku vhodného pre daný typ územia a infiltračnú 

funkcionalitu. Súčasťou tohto projektu bude aj zapracovanie opatrení Stratégie adaptácie 

Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy schválený uznesením vlády SR č. 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 15 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

148/2014 (https://www.minzp.sk/ files/oblasti/politika-zmenyklimy/nas-sr-2014.pdf) tak, že budú 

obsahovať mix mitigačných opatrení podľa odporúčaní MŽP SR na jeho stránke 

https://www.protisuchu.sk/#section-features. 

b. Projektant projektovú dokumentáciu pre územné a stavebné povolenie spracuje tak, aby spĺňala 

metodiku Štandardy minimálnej vybavenosti obcí, Bratislava 2010 

(https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-planovanie/metodicke-usmernenia-

oznamenia-stanoviska-pokyny/standardy-minimalnejvybavenosti-obci-pdf-1-95-mb). 

c. Projektant projektovú dokumentáciu pre územné a stavebné povolenie spracuje tak, aby spĺňala 

metodiku Európskej komisie PRÍRUČKA NA PODPORU VÝBERU, PROJEKTOVANIA A 

REALIZOVANIA RETENČNÝCH OPATRENÍ PRE PRÍRODNÉ VODY V EURÓPE 

(http://nwrm.eu/guide-sk/files/assets/basic-html/index.html#2). 

d. Zabezpečiť ochranu existujúcej zelene, a to počas výstavby a aj prevádzky stavby. 

e. Dbať o ochranu podzemných a povrchových vôd a zabrániť nežiaducemu úniku nebezpečných látok 

do pôdy, podzemných a povrchových vôd. 

f. Vypracovať projekt zapracovania opatrení Programu odpadového hospodárstva SR ako aj zákona 

o odpadoch (https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-podnikatela). 

g. Žiadame dôsledne rešpektovať a postupovať podľa Rámcovej smernice o vode č. 2000/60/ES; najmä 

vyhodnotiť vplyv na životné prostredie a jeho zložky podľa článku 4.7 Rámcovej smernice o vode, 

ktorá je transponovaná do národnej legislatívy a jej slovenská transpozícia je právne záväzná 

(http://www.minzp.sk/oblasti/voda/implementacia-smernic-eu/). Osobitne požadujeme správu o 

hospodárení s vodou, ktorá hodnotí aktuálny stav podzemných vôd, povrchových vôd atď., spolu s 

posúdením vplyvu dokončeného projektu na životné prostredie (stav vodných útvarov). Uvedené 

náležitosti žiadame adekvátne uviesť v dokumentácii pre územné aj stavebné rozhodnutie. 

h. Realizáciou zámeru nenarušiť existujúce odtokové pomery v území. 

 

Zároveň žiadame jednotlivé body nášho vyjadrenia v odôvodnení rozhodnutia vyhodnotiť podľa §20a 

zákona EIA. 

 

Žiadame príslušný orgán aby zvolal ústne pojednávanie za účelom vykonania konzultácie s povoľujúcim 

orgánom resp. schvaľujúcim orgánom, rezortným orgánom, dotknutým orgánom, dotknutou obcou a 

dotknutou verejnosťou, ktorá má možnosť zúčastniť sa konzultácií počas celého procesu posudzovania 

vplyvov podľa §63 zákona EIA č.24/2006 Z.z. Predmetom konzultácie medzi navrhovateľom, 

obstarávateľom a ostatnými subjektmi procesu posudzovania vrátane verejnosti by malo byť najmä:  

a) doplňujúce informácie o strategickom dokumente a navrhovanej činnosti, 

b) informácie o možných vplyvoch strategického dokumentu a navrhovanej činnosti na životné prostredie 

vrátane zdravia, 

c) vzájomné oboznámenie sa so stanoviskami, 

d) doplnenie alebo upresnenie navrhovaných opatrení, 

e) obsah a rozsah poprojektovej analýzy. 

 

Žiadame uviesť výsledok konzultácie v odôvodnení vydaného rozhodnutia. 

 

Vyhodnotenie OU-LM-OSZP:  

K pripomienke č.1: Použitie retenčnej dlažby zabezpečuje postupné vsakovanie a uvoľňovanie vody 

do pôdy, čím sa predíde vysychaniu, a naopak hromadnému odtoku vody z plochy, vďaka čomu sa 

zlepší mikroklíma prostredia a eliminuje resp. zmierni vplyv na životné prostredie. Navrhovateľ plánuje 

vybudovanie iba 12 parkovacích miest, ktoré budú zaberať minimum plochy, preto správny orgán 

nepovažuje použitie retenčnej dlažby za nevyhnutné, avšak jej použitie odporúča. Správny orgán 

nepovažuje túto požiadavku za dôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke 2: Dokument podľa §3 ods. 3 až 5 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody 

a krajiny je dokumentácia územného systému ekologickej stability.  Uvedenú dokumentáciu 

obstarávajú orgány štátnej správy ochrany prírody a krajiny. Tieto ustanovenia hovoria o povinnostiach 

podnikateľov a právnických osôb, rešpektovať uvedenú dokumentáciu územného systému ekologickej 

https://www.minzp.sk/


 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 16 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

stability vytvárať a udržiavať územný systém ekologickej stability už pri spracovávaní dokumentácie 

potrebnej pre realizáciu zámerov ich činnosti, avšak neukladá im povinnosť spracovávať a predkladať 

ju príslušným orgánom ako podklad rozhodnutia v procese posudzovania. Správny orgán považuje túto 

pripomienku za neopodstatnenú a nedôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke č. 3: ZDS požaduje vyhodnotiť súlad výstavby s uvedenými normami, ale bližšie 

neuvádza dôvod nutnosti takéhoto zhodnotenia. Správny orgán zároveň dodáva, že takéto vyhodnotenie 

nie je pri posudzovaní vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie v zmysle zákona o 

posudzovaní požadované a nevyhnutné, a zároveň ho ani nepovažuje zhodnotiť. Z uvedeného dôvodu 

správny orgán považuje túto pripomienku za neopodstatnenú a nedôvodnú pre vypracovanie správy 

o hodnotení. 

K pripomienkam č. 4, 5, 6, 20, 21, 26, e, g: Všetky požadované informácie sú súčasťou 

predloženého zámeru. Pripomienky sú z väčšej časti všeobecného charakteru týkajúce sa dodržiavania 

platných právnych predpisov. Dodržiavanie týchto predpisov ohľadom ochrany životného prostredia 

vyplýva z povinností navrhovateľa, vyplývajúc z uvedených zákonov ako aj z čl. 2 ods. 3 a čl. 44 ods. 

3 Ústavy SR, a sú povinne overované v ďalších povoľovacích procesoch. Na základe uvedeného 

správny orgán skonštatoval, že nejde o pripomienky, ktoré by mali byť uvádzané aj vo výroku tohto 

rozhodnutia, preto ich berie na vedomie a požaduje rešpektovať v ďalšom povoľovacom procese. 

Pripomienky sú nedôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienkam č. 7,8,9,10,11,12,a.: Požiadavka ZDS na vybudovanie lokálneho parčíku je 

vzhľadom na umiestnenie navrhovanej činnosti (bezprostredná blízkosť lesnej vegetácie; 2. stupeň 

územnej ochrany v zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny) za vychádzajúcu z neznalosti 

záujmovej lokality. Z uvedeného dôvodu považuje správny orgán realizáciu lokálneho parčíku za 

nežiadúcu. Vykonanie náhradnej výsadby nariaďuje orgán ochrany drevín v prípade vydania súhlasu 

na výrub drevín podľa § 47 ods. 3 zákona 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znp. (ďalej len 

„zákona o ochrane prírody“). Jej vykonanie teda vyplýva zo samostatného konania orgánu 

povoľujúceho výrub drevín, pričom je povinné ju uskutočniť. Účastníkom uvedeného konania bude aj 

ZDS a svoju požiadavku vo vzťahu k náhradnej výsadbe môže uplatniť v uvedenom konaní. Túto 

pripomienku berie správny orgán na vedomie, požaduje ju dodržať v osobitnom konaní, avšak 

nepovažuje ju za dôvodnú pre jej  uvedenie vo výroku tohto rozhodnutia. Uvedené pripomienky sú 

nedôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienkam č. 13, 15: K požiadavkám aplikácie zelených stien a zatrávnenej strechy je 

potrebné uviesť, že je na zvážení investora a technických možností stavieb, či uvedené uskutoční. OU-

LM-OSZP môže konať len v rozsahu platných právnych predpisov a požiadavka na aplikáciu zelených 

stien  a zatrávnenej strechy nevyplýva zo žiadnych právnych predpisov. Podľa vyjadrenia investora 

bola architektonická štúdia vypracovaná odborne spôsobilými osobami s akceptovaním lokálnych 

aspektov scenérie krajiny. Návrh zelenej strechy bol odborne posúdený oprávnenými osobami 

a vzhľadom na navrhované sadové úpravy, charakter činnosti, stavebnotechnické parametre objektu nie 

je v danom prípade takéto riešenie technicky vhodné a  environmentálne účelne. Správny orgán 

považuje pripomienky za neopodstatnené a nedôvodné pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienkam č. 14, a.: Uznesenie vlády SR č. 148/2014 z 26.3.2014 je záväzné len pre členov 

vlády. V samotnom texte uznesenia vlády je úloha určená ministrovi životného prostredia, uznesenie 

majú vykonať všetci členovia vlády. Uznesenie vlády zároveň odporúča predsedom samosprávnych 

krajov, predsedovi ZMOS, predsedovi Únie  miest a obcí Slovenska podieľať sa na plnení cieľov 

stratégie a ich premietnutí do regionálnych a lokálnych stratégii.  V texte predkladacej správy pri 

schvaľovaní uvedeného materiálu vo vláde SR je uvedené: „Samotný materiál predstavuje len rámec 

pre realizáciu, ktorá bude vychádzať z legislatívnych zmien, resp. iných materiálov rozpracúvajúcich 

túto stratégiu“.  Správny orgán môže konať len v rozsahu platných právnych predpisov, preto realizáciu 

týchto opatrení ponecháva na rozhodnutí navrhovateľa. Podľa vyjadrenia navrhovateľa celkové 

technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí a problematika nepriaznivých dôsledkov zmeny klímy je 

premietnutá do viacerých stavebnotechnických riešení v projektovej dokumentácii stavby a 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 17 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

organizačnými opatreniami počas výstavby ako aj počas prevádzky. Správny orgán považuje 

pripomienku za neopodstatnenú a nedôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke 16: Správny orgán konštatuje, že informácie týkajúce sa nakladania s vodami a pod. 

sú súčasťou predloženého zámeru v dostatočnej miere. K požiadavke zapracovania opatrení v zmysle § 

3 ods. 4 a 5 zákona o ochrane prírody a krajiny sa príslušný orgán bližšie venuje v odôvodnení 

pripomienky č. 2. Správny orgán považuje pripomienku za neopodstatnenú a nedôvodnú pre 

vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke 17: Správny orgán sa stotožňuje s vyjadrením navrhovateľa, že podrobné 

stavebnotechnické riešenie stavebných objektov je predmetom odborného stavebnotechnického 

riešenia, ktorú bude predložené v projektovej dokumentácii pre stavebné povolenie, a súčasťou ktorého 

bude statický posudok vypracovaný oprávnenou osobou. Zároveň správny orgán konštatuje, že 

pripomienka k téme statiky budovy nemá súvis s posúdením vplyvov navrhovanej činnosti na životné 

prostredie, preto ju považuje za neopodstatnenú. Správny orgán považuje pripomienku za 

neopodstatnenú a nedôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke 18: Zámer obsahuje časť požadovaných informácií, ktoré sú z hľadiska posúdenia 

vplyvov na životné prostredie dostatočné. V ďalšom povoľovacom procese (v projektovej dokumentácii 

pre stavebné povolenie) je však potrebné oblasť dažďovej a odpadovej kanalizácie, odlučovačom 

ropných látok a ostatným vodným stavbám venovať pozornosť zo stavebnotechnického hľadiska. 

Správny orgán považuje požiadavku na doloženie týchto informácii v ďalšom povoľovacom procese za 

opodstatnenú, preto ju zohľadňuje vo výroku tohto rozhodnutia (bod 7). 

K pripomienke 19: Podľa kapitoly IV.12 navrhovaná činnosť nie je v rozpore s platnou 

územnoplánovacou dokumentáciou obce Žiar, ako ani s platným ÚPN VÚC Žilinského samosprávneho 

kraja. Na základe zisťovania správneho orgánu však platný územný plán obce  (po schválení 

posledných zmien a doplnkov č. 2 z roku 2015) nezahŕňa záujmovú lokalitu ako územie s plánovanou 

výstavbou. Na základe uvedeného považuje správny orgán pripomienku za opodstatnenú a zohľadňuje 

ju vo výroku tohto rozhodnutia s požiadavkou zosúladenia navrhovanej činnosti s územným plánom 

obce Žiar (bod 8). 

K pripomienke 22: Požiadavky na materiálové a technologické riešenie vyplývajú z príslušných 

technických noriem, ktoré musia byť projektantom dodržané. Podrobnejšie špecifikácie uvedeného 

zámeru budú riešené v projektovej dokumentácii pre stavebné povolenie. Dotknuté a povoľujúce 

orgány štátnej správy posudzujú navrhovanú činnosť z hľadiska nimi zastrešených právnych predpisov. 

Používanie recyklovaných materiálov nevyplýva zo žiadneho právneho predpisu. Ich použitie však 

považujeme za vhodné, preto ich správny orgán navrhovateľovi odporúča. Túto pripomienku berie 

správny orgán na vedomie, avšak nepovažuje ju za dôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienkam 23, f.: Zámer sa odpadovému hospodárstvu venuje v dostatočnej miere, uvedené sú 

predpokladané vzniknuté druhy odpadov a nakladanie s nimi počas výstavby a počas prevádzky. 

Navrhovateľ v dokumentácii uvádza, že vzniknuté odpady budú separované a uložené v nádobách na to 

určených (napr. kontajneroch a pod.) a bude zabezpečené ich vhodné zneškodnenie prostredníctvom 

firmy na to určenej na vhodnom zariadení v pravidelných intervaloch. Nakladanie s odpadmi bude 

riešené v súlade s príslušnými právnymi predpismi a riadiť platným VZN obce Žiar. Správny orgán 

považuje takéto zhrnutie za dostatočné pre posúdenie vplyvov činnosti na životné prostredie, preto 

konštatuje, že pripomienka ZDS je neopodstatnená a nedôvodná pre vypracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke č. 24:Požadované informácie sa v zámere nachádzajú v kapitole IV.8, IV.9, IV.10, 

pričom k uvedenému sa vyjadril aj dotknutý orgán bez pripomienok. Správny orgán takéto 

vypracovanie považuje v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie za dostatočné, preto 

konštatuje, že pripomienka ZDS je neopodstatnená, a zároveň nedôvodná pre vypracovanie správy 

o hodnotení. 

K pripomienke č. 25: ZDS požaduje doplnenie umeleckého diela (socha plastika, reliéf, fontána 

a pod.). Uvedené však nemá žiadny súvis s vplyvom činnosti na životné prostredie, preto správny orgán 

považuje túto požiadavku v procese konania v zmysle zákona 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie za neopodstatnenú a nedôvodnú pre vypracovanie správy o hodnotení. 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 18 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

K pripomienkam č. 27,28: Predložený zámer sa v dostatočnej miere pôdno-ekologickému hľadisku 

záujmového územia. Na potrebu posúdenia záberu poľnohospodárskej pôdy v zmysle §-u 13-15 zákona 

220/2004 zákona o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o 

integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov príslušným orgánom ochrany poukázala aj Okresný úrad Liptovský Mikuláš, pozemkový 

a lesný odbor, preto správny orgán pripomienku považuje za opodstatnenú a zohľadňuje ju v bode 6 

tohto rozhodnutia.  

K pripomienke č. 29: Združeniu domových samospráv, ako dotknutej verejnosti v procese 

zisťovacieho konania podľa zákona 24/2006 Z.z. sú priznané práva účastníka konania. Povoľovacie 

konanie je v kompetencii iných správnych orgánom, preto sa toto konštatovanie netýka predmetného 

konania a nejedná sa o pripomienku k navrhovanej činnosti. 

K požiadavke ZDS aby vzhľadom na uvedené pripomienky správny orgán  rozhodol, že navrhovanú 

činnosť, je potrebné ďalej posudzovať je správny orgán toho názoru, že ani jedna z uvedených 

pripomienok ZDS nedáva dôvod na ďalšie posudzovanie navrhovanej činnosti a z uvedeného dôvodu sa 

správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

K pripomienke b.: Uvedený dokument je metodikou príručkou pre obstarávateľov a spracovateľov 

územnoplánovacej dokumentácie, a teda nie je určená pre projektantov pri spracovávaní dokumentácie 

pre územné a stavebné povolenia. Vzhľadom k uvedenému považuje správny orgán túto pripomienku za 

neopodstatnenú a nedôvodnú pre spracovanie správy o hodnotení. 

K pripomienke c.: K uvedenej požiadavke správny orgán uvádza, že z právneho hľadiska „tento 

dokument bol pripravený pre Európsku komisiu, napriek tomu však odráža len názory autorov a 

Komisia EU nie je zodpovedná za akékoľvek použitie informácií obsiahnutých v ňom“, z uvedeného 

dôvodu nie je pre navrhovateľa právne záväznou dokumentáciou a teda je na jeho individuálnom 

rozhodnutí či využije uvedenú metodiku  a nie je nevyhnutné ju premietnuť do výrokovej časti toho 

rozhodnutia. 

K pripomienke d.: Správny orgán považuje túto pripomienku za opodstatnenú, preto ju zohľadňuje 

aj vo výroku tohto rozhodnutia (bod 9). 

K pripomienke h:  Správny orgán považuje túto pripomienku za opodstatnenú, preto ju zohľadňuje 

aj vo výroku tohto rozhodnutia (bod 10). 

Požiadavku na zvolanie ústneho pojednávania za účelom konzultácie v zmysle § 63 zákona 

o posudzovaní správny orgán prehodnotil. Dospel k záveru, že nie je potrebné takéto ústneho 

pojednávanie zvolávať vzhľadom k tomu, že stanoviská dotknutých orgánov, dotknutej obce, dotknutej 

verejnosti, rezortného orgánu a povoľujúceho orgánu sú pre rozhodovanie správneho orgánu dostatočné 

jasné, povaha veci to nevyžaduje a ďalšie objasňovanie nie je potrebné. 

Príslušný orgán v zmysle § 33 ods. 2 Správneho poriadku listom č. OU-LM-OSZP-2019/02449-015-

Pa zo dňa 19.03.2019 oboznámil účastníkov konania o zhrnutí všetkých podkladov na vydanie 

rozhodnutia v predmetnej veci, a zároveň im dal možnosť vyjadriť sa k nim a k spôsobu ich zistenia 

v lehote do 5 pracovných dní od doručenia tohto oboznámenia, v pracovných dňoch v čase od 8:00 

do 14:00 hod. na Okresnom úrade Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 

1993, 031 01 Liptovský Mikuláš (kancelária č. 6 - Ing. Pajunková). V stanovenej lehote sa 

k uvedenému vyjadrili účastníci konania nasledovne: 

 

Horská záchranná služba, Horný Smokovec, list č. HZS-PRO-351/2019 zo dňa 26.03.2019 

„Na základe oboznámenia sa s vyjadrením Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava vo 

veci zisťovacieho konania  „Základňová stanica Horskej záchrannej služby pre oblastné stredisko Západné 

Tatry – Žiar“   Vám predkladáme  toto stanovisko.    

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody a krajiny 

a posudzovania vplyvov na životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy začal správne konanie vo 

veci posudzovania predpokladaných vplyvov na životné prostredie dňa 6.2.2019 doručením zámeru. 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie na úseku posudzovania vplyvov na 

životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy vo  veci navrhovanej činnosti  „Základňová stanica 

Horskej záchrannej služby pre oblastné stredisko Západné Tatry – Žiar“ zverejnil dňa 8.2.2019 informácie o 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 19 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

navrhovanej činnosti, ktorá je predmetom zisťovacieho  konania a uviedol, že ďalšie informácie je možné 

získať u príslušného orgánu a povoľujúceho orgánu. 
 

K bodu 1. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

 Materiály pre výstavbu sú navrhnuté oprávneným projektantom v súlade s požiadavkami platných právnych 

predpisov a technických noriem. Použitie vhodných materiálov bude predmetom stavebnej dokumentácie 

v procese výstavby a kolaudačného konania jednotlivých stavieb príslušným stavebným úradom. Požiadavku 

stanovovať stavebno-konštrukčné prvky a riešenia zo strany účastníka konania, ktorý nie je v danej oblasti 

oprávnenou osobou vo veciach navrhovania stavieb považujeme za neopodstatnenú. 
 

K bodu 2. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

 Požiadavka nevychádza z podrobného opisu záujmovej lokality a opisu technického riešenia navrhovanej 

činnosti  a nemá vo vzťahu k  záujmovému územiu žiadne opodstatnenie tiež z dôvodu, že sa nejedná 

o činnosť, ktorou môže ohroziť alebo narušiť územný systém ekologickej stability, nezasahuje do 

ekosystémov, ich zložiek alebo prvkov.   
 

K bodu 3. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

Požiadavka nevychádza z podrobného opisu záujmovej lokality a opisu technického riešenia navrhovanej 

činnosti  a nemá vo vzťahu k dotknutému územiu žiadne opodstatnenie, tiež z dôvodu, že navrhovaná činnosť 

sa nenachádza v území s výskytom verejnej zelene.  Vplyvy na životné prostredie a zdravie obyvateľstva 

vrátane kumulatívnych a synergických vplyvov aj na biotický komplex záujmového územia sú rozpracované 

v kapitole IV. predloženého zámeru.  
 

K bodom 4. a 5. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

 Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí. Požiadavky  sú súčasťou environmentálnej dokumentácie podľa 

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a technickej dokumentácie stavby PD. 

Ochrana kvality podzemných a povrchových vôd je zabezpečená viacerými technickými a organizačnými 

spôsobmi počas výstavby a tiež počas prevádzky.  

Súčasťou spisovej dokumentácie pre činnosť  „Základňová stanica Horskej záchrannej služby pre oblastné 

stredisko Západné Tatry – Žiar“  je tiež Inižnierskogeologický prieskum (Ing. Milan Šustek – ig prieskum, 

11/2018, ev.č. GEOFONDU: 919/2018), ktorý hodnotí hydrogeologické pomery záujmovej lokality a možný 

vplyv navrhovanej činnosti na vodné útvary. 
 

K bodu 6. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s Rámcovou smernicou o vode a 

platnými právnymi  predpismi ochrany životného prostredia a zdravia ľudí a ochrana kvality podzemných 

a povrchových vôd je zabezpečená viacerými technickými a organizačnými spôsobmi počas výstavby a tiež 

počas prevádzky. Požiadavka je súčasťou predloženej environmentálnej dokumentácie a technickej 

dokumentácie stavby PD. Vplyvy na životné prostredie a zdravie obyvateľstva vrátane kumulatívnych 

a synergických vplyvov aj na biotický komplex záujmového územia sú rozpracované v kapitole IV. 

predloženého zámeru.  
 

K bodom 7. 8.  9.,10.,11. a 12. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

Požiadavky nevychádzajú z podrobného opisu záujmovej lokality a opisu technického riešenia navrhovanej 

činnosti  a nemajú vo vzťahu k záujmovej lokalite žiadne opodstatnenie. Sadové úpravy navrhované 

oprávnenou osobou na projektovanie  sú súčasťou PD stavby a vychádzajú z požiadaviek záujmov ochrany 

prírody  a krajiny. Ustanovenie § 48 pojednáva o náhradnej výsadbe a nie o zelenej infraštruktúre. Úbytok  

drevinnej vegetácie v súvislosti s navrhovanou činnosťou   bude nahradený podľa požiadaviek orgánu 

ochrany prírody a samosprávy obce vhodnými drevinami miestnej proveniencie. V záujmovom území sa 

podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v platnom znení uplatňuje druhý  stupeň ochrany 

– ochranné pásmo TANAPu. Zriaďovanie lokálnych parčíkov podľa požiadaviek Združenia domových 

samospráv, Rovniankova 14, Bratislava nie je v súlade so záujmami ochrany prírody a krajiny. 
 

K bodu 13. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Funkčná náplň nového prevádzkového objektu bude spĺňať požiadavky na súčasné potreby HZS, ktoré boli 

špecifikované v lokalitnom programe investora a boli overené a odkonzultované aj rámci vypracovanej 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 20 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

architektonickej štúdie. Architektonická štúdia bola vypracovaná odborne spôsobilými osobami 

s akceptovaním lokálnych aspektov scenérie krajiny a návrhom architektonického riešenia stavebných 

objektov. Požiadavku stanovovať architektonické riešenia zo strany účastníka konania, ktorý nie je v danej 

oblasti odborníkom alebo oprávnenou osobou považujeme za nenáležité a neopodstatnené. 
 

K bodu 14. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí a problematika nepriaznivých dôsledkov zmeny klímy je 

premietnutá do viacerých stavebnotechnických riešení v projektovej dokumentácii stavby a organizačnými 

opatreniami počas výstavby ako aj počas prevádzky. Požiadavka je opodstatnená z hľadiska 

stavebnotechnického riešenia na záujmovej lokalite a mikroklimatických zmien. Dokument Slovenskej 

republiky "Stratégie adaptácie Slovenskej republiky na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy" je dôsledne 

uplatnený pre navrhovanú činnosť . 
 

K bodu 15. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí a problematika nepriaznivých dôsledkov zmeny klímy je 

premietnutá do viacerých stavebnotechnických riešení v projektovej dokumentácii stavby a organizačnými 

opatreniami počas výstavby ako aj  počas prevádzky. Požiadavka je opodstatnená z hľadiska 

stavebnotechnického riešenia na záujmovej lokalite a mikroklimatických zmien a je predmetom návrhu 

stavebnotechnického riešenia napríklad pri  sadových úpravách základňovej stanice. Po odbornom posúdení 

návrhu zelenej strechy oprávnenými osobami na projektovanie  „Zelená strecha“ vzhľadom na navrhované 

sadové úpravy, charakter činnosti, stavebnotechnické parametre objektu nie je v danom  prípade  vhodné 

technické riešenie a tiež účelné environmentálne riešenie. 
 

K bodu 16. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí a problematika nepriaznivých dôsledkov zmeny klímy je 

premietnutá do viacerých stavebnotechnických riešení v projektovej dokumentácii stavby a organizačnými 

opatreniami počas výstavby ako aj  počas prevádzky. Požiadavka je opodstatnená z hľadiska 

stavebnotechnického riešenia na záujmovej lokalite a mikroklimatických zmien a je riešená v PD stavby. 

Požiadavka nie je opodstatnená z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nakoľko sa  nejedná 

o činnosť,  ktorou sa môže ohroziť alebo narušiť územný systém ekologickej stability, nezasahuje do 

ekosystémov, ich zložiek alebo prvkov.   
 

K bodu 17. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

Podrobné stavebnotechnické riešenie stavebných objektov je predmetom odborného stavebnotechnického 

riešenia v projektovej dokumentácii pre stavbu oprávneným projektantom aj v oblasti statiky budov v súlade 

s  príslušnými platnými právnymi predpismi a technickými normami.  
 

K bodu 17. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Podrobné stavebnotechnické riešenie stavebných objektov je predmetom odborného stavebnotechnického 

riešenia v projektovej dokumentácii pre stavbu  oprávneným projektantom aj v oblasti vodných stavieb  

v súlade s  príslušnými platnými právnymi predpismi a technickými normami.  
 

K bodu 19. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

Obec Žiar má schválený územný plán obce z roku 2001 ako aj dokument Zmien a doplnkov č.1 z roku 2010 a 

Zmien a doplnkov č.2 z roku 2015. Lokalita navrhovanej stavby sa nachádza medzi areálom chaty Kožiar a 

záchytným parkoviskom pred vstupom do Žiarskej doliny. pri stávajúcom objekte základňovej stanice HZS. 

Napojená je na miestnu komunikáciu č.2335 dvomi spevnenými plochami. Jedna je parkovacia plocha a 

druhá je spevnená plocha pred garážami zásahovej techniky slúžiaca na jej výjazd. Terén umiestnenia stavby 

je možné charakterizovať ako rovinatý, avšak dvojúrovňový s terénnym zlomom, čo zohľadňuje aj výškové 

založenie objektu. Samotný objekt základňovej stanice HZS je osadený v prvej úrovni a spevnená plocha 

parkoviska je osadená v druhej úrovni cca 0,9 metra nad prvou úrovňou. Od parkoviska je upravený terén 

svahovaný až do rastlého terénu. Navrhovaný objekt sa nachádza sa na parcele č. KN-C111/1 v k. ú. Žiar. 

vedenej ako trvalý trávnatý porast. Z hľadiska širších územných väzieb obce Žiar je záujmová lokalita 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 21 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

perspektívnym priestorom funkciu rekreácie s doplnkovou funkciou občianskej vybavenosti a športu dobrým 

dopravným napojením na regionálne centrum mesto Liptovský Mikuláš. Navrhované funkčné využitie 

lokality pre základňovú stanicu HZS pre oblastné stredisko Západné Tatry - Žiar nie je v rozpore s platnou 

územnoplánovacou dokumentáciou obce Žiar. Z hľadiska platnej ÚPN VÚC Žilinského kraja - stav po 

zapracovaní zmien a doplnkov č. 1.2.3.4 - zmeny a doplnky č.5 (2018), záväzná časť bola vyhlásená VZN č. . 

26/2011 o záväzných častiach Zmien a doplnkov č. 4 ÚPN - VÚC Žilinského kraja možno konštatovať. že 

navrhovaná činnosť nie je v rozpore s územnoplánovacou dokumentáciou kraja. 
 

K bodu 20. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí vrátane zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch. Požiadavka je 

súčasťou predloženej environmentálnej dokumentácie a technickej dokumentácie stavby PD. 
 

K bodu 21. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí vrátane zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch s návrhom 

triedeného zberu odpadov vo vhodných nádobách, ktoré zabezpečujú plnenie požiadaviek podľa platných 

právnych predpisov a technických noriem. Požiadavka je  súčasťou predloženej environmentálnej 

dokumentácie. 
 

K bodu 22. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Materiály pre výstavbu sú navrhnuté oprávneným projektantom v súlade s požiadavkami platných právnych 

predpisov a technických noriem. Použitie vhodných materiálov je predmetom stavebnej dokumentácie 

a kontroly v procese kolaudačného konania jednotlivých stavieb príslušným stavebným úradom.  Požiadavku 

stanovovať stavebno-konštrukčné materiály  zo strany účastníka konania, ktorý nie je v danej oblasti 

oprávnenou osobou vo veciach navrhovania stavieb považujeme za neopodstatnenú. 
 

K bodu 23. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Navrhovaná činnosť je v súlade s POH SR 2016 - 2020 . Záväzné opatrenia POH SR sú primerane 

premietnuté do environmentálnej dokumentácie vzhľadom na charakter a lokalitu navrhovanej činnosti. 
 

K bodu 24. vyjadrenia  Združenia domových samospráv , Rovniankova 14, Bratislava 

V súlade s platnými právnymi predpismi sa pre prevádzku základňovej stanice Horskej záchrannej služby  

nevyžaduje manuál krízového riadenia pre prípad krízových situácií a havárií a to z dôvodu, že v prevádzke 

sa nebudú používať a skladovať škodlivé látky v stanovených množstvách alebo nebezpečné odpady.   
 

K bodu 25. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Architektonické stvárnenie základňovej stanice bolo navrhnuté oprávneným projektantom v súlade 

s požiadavkami platných právnych predpisov a technických noriem ako  aj architekt. zásad a princípov 

a vopred odkonzultované so zainteresovanými subjektmi v rámci vypracovanej architektonickej štúdie. 

Požiadavku architektonického stvárnenie verejných priestorov  zo strany účastníka konania, ktorý nie je 

v danej oblasti odborníkom vo veciach architektonického navrhovania stavieb považujeme za 

neopodstatnenú. 
 

K bodu 26. vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Celkové technické riešenie, projektované parametre sú navrhnuté v súlade s platnými právnymi  predpismi 

ochrany životného prostredia a zdravia ľudí vrátane zákona č. 220/204 Z.z. o ochrane poľnohospodárskej 

pôdy. Požiadavka je súčasťou predloženej environmentálnej dokumentácie. 
 

K bodu 27. a 28.  vyjadrenia  Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava 

Umiestnenie základňovej stanice HZS pre oblastné stredisko Západné Tatry – Žiar je navrhované v území, 

ktoré sa nachádza na poľnohospodárskom pôdnom fonde pozemku p.č. C KN 1111/1 v k.ú. Žiar a výstavba si 

vyžiada trvalý záber poľnohospodárskej pôdy. Plocha záberu poľnohospodárskeho pôdneho fondu 

predstavuje cca 1200 m2. Plocha záberu pozemku bude presne určená v ďalšom procese povoľovania 

navrhovanej činnosti v dokumentácii pre odňatie poľnohospodárskej pôdy príslušným orgánom. 

Z hľadiska pôdno-ekologických oblastí záujmové územie patrí do oblasti – Karpaty, podoblasti – Kotliny 

vysoko položeného stupňa, regiónu – Liptovská kotlina. Podľa Atlasu krajiny, kapitola pôdy (Šály, Šurina 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 22 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

2002) sa v záujmovom území vyskytuje pôdny typ - kambizem typická na minerálne bohatých zvetralinách 

flyšu (KM). Trojhorizontová A-B-C pôda s vývojom najčastejšie na zvetralinách pevných nekarbonátových 

hornín, ale tiež na spevnených a nespevnených sedimentárnych horninách, dokonca aj karbonátových, v 

rôznych klimatických oblastiach. Pôdne horizonty KM nižších polôh sú obyčajne svetlé, niekedy ťažko 

navzájom odlíšiteľné. So stúpajúcou nadmorskou výškou vplyvom slabšej mineralizácie a intenzívnejšieho 

zvetrávania v podmienkach drsnejšej klímy sú tmavšie a kontrastnejšie. Sú to pôdy s dominantným 

diagnostickým Bv-horizontom tzv. zvetrávací alebo alteračný, má výraznejšiu hnedú farbu spôsobenú 

procesom hnednutia t.j. uvoľňovaním Fe z prvotných silikátov a difúznym rozptýlením Fe2O3 na povrchu 

častíc in situ, s maximom vo vršku horizontu. KMma sú pôdy kyslé, kde varieta sa vždy uvádza pre 

substytuty, ak ide o pôdnu jednotku s nenasýteným sorpčným komplexom v rozsahu V = 30 – 50%. 

Situovanie záujmového územia do podoblasti je možné dokumentovať charakteristikou zastúpenej hlavnej 

pôdno-ekologickej jednotky vyskytujúcej sa poľnohospodárskej pôdy (BPEJ: 1068442) v klimatickom 

regióne 10 s veľmi chladnou a vlhkou klímou. Navrhovaná činnosť nezasahuje do obhospodarovanej krajiny. 

Lokalita umiestnenia základňovej stanice HZS pre oblastné stredisko Západné Tatry - Žiar pozostáva z 

druhu poľnohospodárskej pôdy trvalo trávne porasty, na ktorej prebieha sekundárna sukcesia. Výstavba 

objektu HZS si vyžaduje trvale odňatie z poľnohospodárskeho pôdneho fondu o výmere cca 1200 m2. V 

oblasti hospodárenia na poľnohospodárskej pôde sa nejedná o významný vzhľadom na situovanie trvalo 

trávnych porastov a ich súčasné nevyužívania k poľnohospodárskym účelom. Umiestnenie a prevádzka 

základňovej stanice HZS negatívne neovplyvní záujmy hospodárenia na poľnohospodárskej pôde. 
 

Záverom k požiadavkám Združenia domových samospráv, Rovniankova 14, Bratislava konštatujeme :  

- Akceptujeme účasť verejnosti a dotknutej verejnosti v konaní podľa ustanovenia § 24 zákona č. 24/2006 

Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v platnom znení v prípade splnenia zákonom 

stanovených podmienok.  

- Vypracovaná environmentálna dokumentácia pre činnosť „Základňová stanica Horskej záchrannej 

služby Západné Tatry - Žiar“  umožňuje dostatočné oboznámenie sa s navrhovanou činnosťou  a zároveň 

obsahuje všetky náležitosti vyžadované zákonom EIA a súvisiacimi právnymi predpismi. Zastávame 

názor, že  v danom prípade nie je potrebné, hospodárne a odôvodnené  ukladať navrhovateľovi 

vypracovať dokumentáciu, ktorú nevyžadujú orgány štátnej správy pri povoľovaní  predmetnej činnosti.“ 

 

Správny orgán berie vyjadrenie navrhovateľa na vedomie, pričom nepovažuje za potrebné sa k nemu 

ďalej vyjadrovať.  

 

Podľa § 29 ods.3 zákona o posudzovaní, ak sa rozhoduje o tom, či sa navrhovaná činnosť alebo jej 

zmena bude posudzovať podľa tohto zákona, primerane sa použijú kritériá pre zisťovacie konanie 

uvedené v prílohe č. 10, pričom príslušný orgán prihliada aj na stanoviská podľa § 23 ods. 4. 

Správny orgán v tomto správnom konaní dodržal ustanovenia tohto paragrafu a v jeho znení aj 

rozhodol. Z doručených stanovísk nevyplynuli žiadne pochybnosti z ktorých by vyplynula potreba aby 

sa navrhovaná činnosť ďalej posudzovala podľa zákona.  

Podľa § 23 ods.4 zákona o posudzovaní rezortný orgán, povoľujúci orgán, dotknutý orgán a dotknutá 

obec doručia písomné stanoviská23) k zámeru príslušnému orgánu do 21 dní od jeho doručenia; ak sa 

nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote, stanovisko sa považuje za súhlasné. Verejnosť môže 

doručiť svoje písomné stanovisko k zámeru príslušnému orgánu do 21 dní od zverejnenia zámeru na 

webovom sídle ministerstva alebo od zverejnenia oznámenia podľa odseku 3; písomné stanovisko sa 

považuje za doručené, aj keď je doručené v stanovenej lehote prostredníctvom dotknutej obce. 

Podľa § 29 ods.13 zákona o posudzovaní výroková časť rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní, 

okrem náležitostí ustanovených všeobecným predpisom o správnom konaní, obsahuje určenie, či sa 

navrhovaná činnosť alebo jej zmena má posudzovať podľa tohto zákona. Ak ide o rozhodnutie, v 

ktorom sa určilo, že navrhovaná činnosť alebo jej zmena nepodlieha posudzovaniu podľa tohto zákona, 

výroková časť rozhodnutia obsahuje aj podmienky, ktoré eliminujú alebo zmierňujú vplyv na životné 

prostredie. 

Správny orgán postupoval v zmysle uvedeného právneho predpisu a vo výrokovej časti uviedol 

všetky náležitosti podľa § 29 ods.13 zákona o posudzovaní. Zároveň príslušný orgán v súlade s § 29 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 23 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

ods. 13 zákona o posudzovaní druhej vety určil vo výroku rozhodnutia vykonanie podmienok, ktoré 

eliminujú alebo zmierňujú vplyv na životné prostredie.  

Podľa § 29a zákona o posudzovaní (hľadiská posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti alebo jej 

zmeny) príslušný orgán v rámci posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti a posudzovania zmeny 

navrhovanej činnosti hodnotí obdobie prípravy navrhovanej činnosti a jej realizácie, a ak je to 

odôvodnené povahou navrhovanej činnosti, aj etapu jej ukončenia spojeného s likvidáciou, sanáciou 

alebo rekultiváciou, a to najmä z hľadiska 

a) únosného zaťaženia územia, 

b) dôsledkov bežnej činnosti a rizika možných havárií,  

c) kumulatívnych a súbežne pôsobiacich javov, a to v rôznych časových horizontoch a s 

prihliadnutím na ich nezvratnosť,   

d) prevencie, minimalizácie, prípadne kompenzácie priamych a nepriamych vplyvov navrhovanej 

činnosti alebo jej zmeny na životné prostredie,  

e) použitých metód hodnotenia a úplnosti informácií,  

f) porovnania s najlepšími dostupnými technológiami 

 

 Príslušný orgán v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska jej povahy 

a rozsahu, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochrany poskytovanej podľa 

osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva 

a vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území. Pri rozhodovaní primerane 

použil kritéria pre zisťovacie konanie podľa § 29 zákona o posudzovaní, uvedené v prílohe č.10 tohto 

zákona. Navrhovaná činnosť, ktorej účelom je vybudovanie a prevádzkovanie základňovej stanice 

Horskej záchrannej služby pre oblastné stredisko Západné Tatry – Žiar, na parcele č. KN-C 1111/1 k.ú. 

Žiar. 

 Príslušný orgán  pri rozhodovaní vychádzal taktiež zo stanovísk doručených k zámeru navrhovanej 

činnosti podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní (stanoviská rezortných orgánov, povoľujúceho 

orgánu, dotknutých orgánov a organizácie, dotknutej obce a verejnosti). K navrhovanej činnosti 

vyjadrilo kladný postoj 10 orgánov a z ich stanovísk nevyplynulo, že je predpoklad očakávaných 

vplyvov na životné prostredie takého významu, aby vzniesli požiadavku na ďalšie posudzovanie 

zámeru. Navrhovanú činnosť požadovala posudzovať dotknutá verejnosť Združenie domových 

samospráv, Bratislava, avšak z dôvodu, že po zhodnotení pripomienok správnym orgánom nevzišla 

potreba pokračovať v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie povinným hodnotením, 

správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

Realizáciou navrhovanej činnosti sa nepredpokladá závažný negatívny vplyv na jednotlivé zložky 

životného prostredia a zdravie obyvateľstva. Riziká v zámere navrhovanej činnosti sa teda pohybujú 

v spoločensky prijateľnej miere a je možné im predchádzať opatreniami na zmiernenie nepriaznivých 

vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie uvedenými v kap. IV. 6.10 predloženého zámeru, 

resp. opatreniami a dodržaním podmienok, ktoré vyplynuli zo stanovísk dotknutých subjektov 

k navrhovanej činnosti, doručenými tunajšiemu úradu v procese zisťovacieho konania. Navrhovanú 

činnosť je tak možné za predpokladu plného rešpektovania všetkých zákonom stanovených požiadaviek 

odporučiť k realizácii. 

Ak sa zistí, že skutočné  vplyvy  posudzovanej  činnosti sú  väčšie,  ako  sa  uvádza v zámere, je ten, 

kto činnosť vykonáva, povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom 

uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami  určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa 

osobitných predpisov. 

 

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 16  zákona dotknutá obec o rozhodnutí vydanom 
v zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho 
má zriadené a na úradnej tabuli obce. 



 
                                                    OU-LM-OSZP-2019/02449-017-Pa                                                  Strana 24 z 24 

Telefón 

+421-44-5514959 

E-mail 

erika.pajunkova@minv.sk 

Internet 

http://www.minv.sk/ 

IČO 

00151866 

 

 

P o u č e n i e 

 
Účastníci konania vrátane verejnosti v súlade s § 24 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

majú právo podať odvolanie proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a 54 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa 

oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš.  

Vo vzťahu k verejnosti podľa § 24 ods.4 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, za deň doručenia 

rozhodnutia sa považuje pätnásty deň zverejnenia tohto rozhodnutia na webovom sídle 

(www.enviroportal.sk) a zároveň na úradnej tabuli príslušného orgánu.  

Ak toto rozhodnutie nadobudne po vyčerpaní prípustných riadnych opravných prostriedkov 

právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Miroslav Potančok 

vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Doručuje sa: 

1. Horská záchranná služba, Horný Smokovec 52, 062 01 Vysoké Tatry 

2. Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava - Petržalka. 
 

Na vedomie: 

Obec Žiar, Obecný úrad 102, 032 05 Smrečany 

Ministerstvo životného prostredia, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Námestie slobody č. 6, 810 05 Bratislava 

Žilinský samosprávny kraj, Komenského 48, 011 09 Žilina 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, ŠVS, ŠSOH, ŠSOO, Vrbická 1993, 031 

01 Liptovský Mikuláš  

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. Osloboditeľov 1,LM 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš - Pozemkový a lesný odbor, Kollárova 2, 031 01 Liptovský Mikuláš 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia, Nám. Osloboditeľov 1,LM 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Liptovský Mikuláš, Štúrova 36, 031 80 Liptovský Mikuláš  

Okresné riaditeľstvo HaZZ Liptovský Mikuláš, Podtatranského 25,  Liptovský Mikuláš 

ŠOP SR S-TANAP, Kpt. Nálepku 2, 059 21 Svit 

http://www.enviroportal.sk/

